³⁵⁸ King 2010, 79–80.

³⁵⁹ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 26 q. 2 a. 2 co. ”Respondeo dicendum, quod natura inclinatur ad matrimonium, intendens aliquod bonum, quod quidem variatur secundum diversos hominum status; et ideo oportet quod secundum illud bonum diversimode in diversis statibus hominum instituatur. Et ideo matrimonium, secundum quod ordinatur ad procreationem prolis, quae erat necessaria etiam peccato non existente, institutum fuit ante peccatum: secundum autem

Avioliiton sakramentissa näkyvä aine oli avioliittoon vihittävien sanallinen suostumus. Siksi vihittäviltä edellytettiin vapaan tahdon toimintaa, jotta he voivat omasta puolestaan tahtoa tulla vihityiksi ja osoittaa tahtonsa aktiivisesti avioliittoon vihkimisen aikana.³⁶⁰ Sen lisäksi, että avioliitto oli sakramentti, se oli Akvinolaisen mukaan myös juridinen sopimus. Solmiakseen juridisesti pitävän sopimuksen, ihmisen täytyi olla siinä mielessä järjissään, että ymmärsi sopimuksen sisällön ja pystyi sitoutumaan siihen omasta vapaasta tahdostaan.³⁶¹

Avioliiton sopimuksellisuutta kuvaavat myös sille asetetut suoritusvaatimukset. Eräs avioliittoon kuuluvista vaatimuksista oli tuottaa ja kasvattaa jälkeläisiä. Jälkeläisiin liittyvät vaatimukset tulkittiin niin velvoittaviksi, että avioliitto voitiin mitätöidä, mikäli toinen puolisoista ei kyennyt aktualisoimaan aviollisia velvollisuuksiaan kolmen vuoden kuluessa. Samassa yhteydessä Akvinolainen kuitenkin korostaa, että sopijapuolten ymmärrys asioiden tilasta oli keskeinen, ja vain puoliso, joka ei ollut ollut tietoinen toisen seksuaalisesta kykenemättömyydestä solmiessaan avioliiton, voi hakea avioliiton mitätöimistä koeajan jälkeen.³⁶²

Sekä yleiset ehdot juridisille sopimuksille että vihittäviltä vaadittava sakramentaalinen suostumus tukevat päätelmää, ettei avioliittoon voitu vihkiä hulluja.

quod remedium praebet contra vulnus peccati, institutum fuit post peccatum tempore legis naturae; secundum autem determinationem personarum, institutionem habuit in lege Moysi; sed secundum quod repraesentat mysterium conjunctionis Christi et Ecclesiae, institutionem habuit in nova lege; et secundum hoc est sacramentum novae legis. Quantum autem ad alias utilitates quae ex matrimonio consequuntur, sicut est amicitia et mutuum obsequium sibi a conjugibus impensum, habet institutionem in lege civili. Sed quia de ratione sacramenti est quod sit signum et remedium; ideo quantum ad medias institutiones competit ei ratio sacramenti; sed quantum ad primam institutionem competit ei quod sit in officium naturae; quantum vero ad ultimam quod sit in officium civilitatis.”

³⁶⁰ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 26 q. 2 a. 1 ad 2. ”Ad secundum dicendum, quod sacramentum matrimonii perficitur per actum ejus qui sacramento illo utitur, sicut poenitentia; et ideo, sicut poenitentia non habet aliam materiam nisi ipsos actus sensui subjectos, qui sunt loco materialis elementi, ita est de matrimonio.”

³⁶¹ Ks. 2.5.

³⁶² Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 34 q. 1 a. 2 co. ”Respondeo dicendum, quod in matrimonio est contractus quidam, quo unus alteri obligatur ad debitum carnale solvendum; unde sicut in aliis contractibus non est conveniens obligatio si aliquis se obliget ad hoc quod non potest dare vel facere; ita non est conveniens matrimonii contractus, si fiat ab aliquo qui debitum carnale solvere non possit; et hoc impedimentum vocatur impotentia coeundi nomine generali, quae quidem potest esse vel ex causa intrinseca et naturali, vel ex causa extrinseca accidentali, sicut per maleficium, de qua post dicitur. Si autem sit ex causa naturali, hoc potest esse dupliciter; quia vel est temporalis, cui potest subveniri beneficio medicinae, vel processu aetatis; et tunc non solvit matrimonium; vel est perpetua, et tunc solvit matrimonium; ita quod ille ex cujus parte allegatur impedimentum, perpetuo maneat absque spe conjugii, alius nubat cui vult in domino. Ad hoc autem cognoscendum, utrum sit impedimentum perpetuum vel non perpetuum, Ecclesia tempus determinatum adhibuit, in quo hujus rei posset esse experimentum, scilicet triennium; ita quod si post triennium, in quo fideliter ex utraque parte dederunt operam carnali copulae implendae, inveniatur matrimonium non esse consummatum, iudicio Ecclesiae dissolvitur. Tamen in hoc Ecclesia quandoque errat; quia per triennium quandoque non sufficienter potest experiri perpetuitas impotentiae. Unde si Ecclesia se deceptam inveniatur per hoc quod ille in quo erat impedimentum, invenitur carnalem copulam cum eadem vel alia perfecisse, reintegrat praecedens matrimonium, et dirimit secundum, quamvis de ejus licentia sit factum.”

Hulluilla ei ollut riittävää kykyä ymmärtää avioliiton vaatimuksia ja toteuttaa niitä. Ilman järkeä ei voinut kasvattaa jälkikasvua. Myös Gratianuksen *Decretum* linjaa, ettei hulluja vihitty avioliittoon (vaikka aiemmin vihittyjä ei erotettu).³⁶³

Akvinolainen itse esittää, että koska avioliiton sakramentti ei ole absoluuttisessa mielessä välttämätön, kuten kaste, sitä ei pääsääntöisesti kuulu toimittaa hulluille (*furiosi, amentes*). Hän kuitenkin hyväksyy poikkeuksena hullut, joiden tilassa on selväjärkisiä jaksoja (*lucida intervalla*). Selväjärkisen jakson aikana hullu voidaan vihkiä avioliittoon, mutta sitä ei suositella. Sen sijaan hullut, joilla ei ole selväjärkisiä jaksoja, pitäisi jättää vihkimättä avioon. Akvinolainen myös jatkaa, että vaikka avioliittoon vihkiminen oli tapahtunut ennen kuin toinen puolisoista tuli pysyvästi hulluksi, oli avioliitto mitätöitävä pysyvän hulluuden ilmaantuessa. Avioliitto oli siis mahdollinen vain sellaisille hulluille, joilla oli tilassaan toistuvia selväjärkisiä jaksoja.³⁶⁴